
1 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 1158 

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

în data de 29 aprilie 2020 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 29 aprilie 2020, începând cu ora 12
00

, desfășurată prin mijloace electronice la 

sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, 

cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 aprilie 2020, în două exemplare originale. 

 

 

   CONTRASEMNEAZĂ 

   PRIMAR,                                           SECRETAR GENERAL,   

   Adrian Florin DOBRE                                       Ioana-Geanina SERBINOV 

       

 



2 

 

Anexa la Dispoziția nr. 1158 /2020 

  

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 17 martie 2020. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 24 martie 2020. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 31 martie 2020. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 7 aprilie 2020. 

5. Întrebări şi interpelări.  

6. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2021 – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2020 al Casei de Cultură ”I.L. Caragiale” a Municipiului Ploieşti – inițiat de primar 

Adrian-Florin Dobre și de consilierii Sălceanu Claudia-Oana, Andrei Gheorghe, Palaș-

Alexandru Paul, Sîrbu-Simion Gheorghe și Staicu Zoia. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2020 al S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești și estimările pe anul 2021-2022 – 

inițiat de primar Adrian-Florin Dobre.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Situațiilor financiare anuale pentru 

exercițiul financiar 2019 ale Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești -  inițiat de 

primar Adrian-Florin Dobre și de consilierii Palaș-Alexandru Paul, Andrei Gheorghe, 

Sălceanu Claudia Oana și Sîrbu-Simion Gheorghe. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 



3 

 

10.  Proiect de hotărâre privind modificarea nivelului indicatorilor de performanță 

financiari și nefinanciari pentru perioada 2020 – 2021 cuprinși în anexa nr. 1 la 

contractul de mandat al membrilor Consiliului de administrație al Regiei Autonome de 

Servicii Publice Ploiești, actualizați conform Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Ploiești nr. 42/20.02.2020 – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenești, petiţii şi reclamaţii. 

11.  Proiect de hotărâre privind numirea a doi administratori provizorii în cadrul 

Consiliului de administrație la Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești – inițiat de 

primar Adrian-Florin Dobre. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenești, petiţii şi reclamaţii. 

12.  Proiect de hotărâre privind demararea procedurii de reînnoire a mandatului 

pentru doi dintre membrii Consiliului de administrație al Regiei Autonome de Servicii 

Publice Ploiești – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenești, petiţii şi reclamaţii. 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării concursului pentru ocuparea 

a cinci posturi vacante de funcţie contractuală din cadrul Administraţiei Parcului 

Memorial “Constantin Stere” – inițiat de viceprimar Cristian Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenești, petiţii şi reclamaţii. 

14.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional a 

patru funcții publice din cadrul Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti – inițiat de 

primar Adrian-Florin Dobre. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenești, petiţii şi reclamaţii. 

15.  Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de comodat 



4 

 

nr.22/03.05.2012 prin încheierea actului adiţional nr. 9 pentru imobilul din Ploieşti str. 

Înfrăţirii nr. 4 în care funcţionează Secţia nr. 3 a Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Prahova – inițiat de viceprimar Cristian-Mihai Ganea. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

16.  Proiect de hotărâre privind mutarea unor chiriași și stabilirea destinației de 

locuință de necesitate unei locuințe libere aflată în fondul de locuințe sociale – inițiat de 

consilierii Robert Ionuţ Vîscan, Marilena Stanciu, Constantin Gabriel Minea, Sanda 

Dragulea, Constantin Grigore, Claudia Oana Sălceanu și Valentin Marcu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecție și asistență socială. 

17.  Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a unor spații cu 

altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii Dănescu Ştefan, Stanciu 

Marilena, Vîscan Robert Ionuţ, Dragulea Sanda, Mateescu Marius Nicolae, Văduva 

Sorin și Hodorog Bogdan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

18.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie între 

Municipiul Ploieşti şi domnul Toma Marian – inițiat de consilierii Dănescu Ștefan, 

Stanciu Marilena, Vîscan Robert Ionuț, Dragulea Sanda, Mateescu Marius Nicolae, 

Văduva Sorin și Hodorog Bogdan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

19.  Proiect de hotărâre privind includerea în patrimoniul municipiului Ploieşti a 

imobilului teren situat în Ploieşti, str. Murelor, nr. 5E - inițiat de consilierii Dănescu 

Ştefan, Stanciu Marilena, Vîscan Robert-Ionuţ, Dragulea Sanda şi Hodorog Bogdan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

20. Proiect de hotărâre privind îndreptare eroare materială strecurată în conținutul 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 101/31.03.2020 privind măsuri 

referitoare la plata unor obligații către bugetul local al Municipiului Ploiești – inițiat de 

viceprimarii Cristian-Mihai Ganea și George Pană și de consilierii Ștefan Dănescu, 

Marilena Stanciu, Robert Vîscan, Sanda Dragulea, Marius Nicolae Mateescu, Sorin 

Văduva și Bogdan Hodorog. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 



5 

 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 1 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea 

domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Schimbare 

funcțiune (din zonă teren agricol și rețele tehnico – edilitare în zonă industrie nepoluantă 

și stabilire indicatori urbanistici) pentru amplasare hală de depozitare și procesare” 

varianta II Ploiești, str.  M. Bravu nr. 336, 336B (nr. cad. 121110, 123163, 126840, 

134278, 123131, 123129, 127272, 120894) – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre și de 

consilierii Robert Ionuț Vîscan, Ștefan Dănescu, Marius Nicolae Mateescu, Sorin 

Văduva și Claudia Oana Sălceanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulaţie rutieră, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

”Construire Locuință P+Etaj (cu garaj inclus) și împrejmuire perimetrală” Str. Alba Iulia 

nr. 55, Ploiești – inițiat de primar Adrian Florin Dobre și de consilierii Robert Ionuț 

Vîscan, Iulian Bolocan, George Sorin Niculae Botez, Marius Nicolae Mateescu, Sorin 

Văduva, Ștefan Dănescu și Claudia Oana Sălceanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulaţie rutieră, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ”Construire 

Ansamblu Clădiri de Birouri ”Libertății Business Center” D+P+2E+Etaj tehnic retras” – 

Str. Libertății T65, P A156 – inițiat de primar Adrian Florin Dobre și de consilierii 

Robert Ionuț Vîscan, Iulian Bolocan, George Sorin Niculae Botez, Marius Nicolae 

Mateescu, Sorin Văduva, Ștefan Dănescu și Claudia Oana Sălceanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulaţie rutieră, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ”Extinderea 

infrastructurii spitalicești a Spitalului Județean Prahova” Str. Găgeni nr. 100, NC 

130661, NC143615, NC143806, NC 136395, NC136383, NC 136381, NC136396, Str. 

Londra, Str. Roma - inițiat de primar Adrian Florin Dobre și de consilierii Robert Ionuț 

Vîscan, Iulian Bolocan, George Sorin Niculae Botez, Marius Nicolae Mateescu, Sorin 

Văduva, Ștefan Dănescu și Claudia Oana Sălceanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulaţie rutieră, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură. 



6 

 

25.  Diverse. 

- Informare privind unele bunuri aflate în incinta Stadionului Ilie Oană care 

urmează să fie valorificate prin licitație publică de către societatea Via Insolv SPRL în 

calitate de administrator juridic al FC Petrolul SA. 

 


